
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 24 de outubro de 2012  -  Nº 4238 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 931/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012, tendo em vista o que constano processo protocolado 
sob o nº.  39.518/2012, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal LUCIANO MELO DEPES, 
Agente de Serviços Públicos Municipais, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI,  30 
(trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 08 de 
outubro de 2012, conforme atestado médico apresentado e anexo 
ao processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de outubro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

EXTRATOS DE EMPENHOS

EMPENHO Nº: 90000589/2012.
FORNECEDOR: CAZELE SPORT LTDA - CASA ZELEAL  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Utens. Equip. Diversos, Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29740/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS –Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 18 00– 
Aquisição de Equipamentos do Restaurante Popular.
VALOR: R$ 1.560,00  (Um Mil e Quinhentos e Sessenta Reais).

EMPENHO Nº: 90000590/2012.
FORNECEDOR: CAZELE SPORT LTDA - CASA ZELEAL  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Utens. Equip. Diversos, Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29740/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 18 00– 
Aquisição de Equipamentos do Restaurante Popular.
VALOR: R$ 960,00  (Novecentos e sesssenta Reais).

EMPENHO Nº: 90000591/2012.
FORNECEDOR: CAZELE SPORT LTDA- CASA ZELEAL  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aparelhos de Medição e Orientação, Pregão nº 
96/2012, Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29740/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 02 00– 
Aquisição de Aparelhos de Medição e Orientação.
VALOR: R$ 1.477,00  (Um Mil e Qatrocentos e Setenta e Sete 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000592/2012.
FORNECEDOR: CAZELE SPORT LTDA- CASA ZELEAL  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinários e Equip. Natureza Industrial , Pregão nº 
96/2012, Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29740/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 14 00– 
Aquisição de Maq.Equip.Natureza Industrial.
VALOR: R$ 7.800,00  (Sete mil e oitocentos Reais).

EMPENHO Nº: 90000593/2012.
FORNECEDOR: CAZELE SPORT LTDA- CASA ZELEAL 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de outubro de  2012                                             DOM nº 4238 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OBJETO: Maq. Utens. Equip. Diversos,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29740/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 18 00– 
Aquisição de Equipamentos do Restaurante Popular.
VALOR: R$ 528,00  (Quinhentos e Vinte e Oito Reais).

EMPENHO Nº: 90000594/2012.
FORNECEDOR: CAZELE SPORT LTDA- CASA ZELEAL  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aparelhos e Equip. Comunicação,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29740/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 03 00– 
Aquisição de Aparelhos e Equipamentos de Comunicação para o 
Restaurante Popular.
VALOR: R$ 397,00  (Trezentos e Noventa e Sete Reais).

EMPENHO Nº: 90000595/2012.
FORNECEDOR: CAZELE SPORT LTDA- CASA ZELEAL  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aparelhos e Utensílios Domésticos,  Pregão nº 
96/2012, Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29740/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 06 
00– Aquisição de Aparelhos e Utensílios Domésticos  para o 
Restaurante Popular.
VALOR: R$ 1.780,00  (Um mil e Setescentos e Oitenta  Reais).

EMPENHO Nº: 90000596/2012.
FORNECEDOR: CAZELE SPORT LTDA- CASA ZELEAL  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maq. Equip. Natureza Industrial,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29740/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 14 00– 
Aquisição de Maq. e Equipamentos de Natureza Industrial para o 
Restaurante Popular.
VALOR: R$ 4.977,00  (Quatro Mil e Novecentos e Setenta e Sete 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000597/2012.
FORNECEDOR: CAZELE SPORT LTDA- CASA ZELEAL  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Mobiliário em Geral,  Pregão nº 96/2012, Processo 
Administrativo sob Protocolo n.º 29740/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 24 00– 
Aquisição de Mobiliário em Geral para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 1.641,00  (Um Mil e Seiscentos e Quarenta e Um 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000598/2012.
FORNECEDOR: J DEB EQUIPAMENTOS INOXIDAVEIS 
LTDA EPP  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Utens. Equip. Diversos,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29731/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 18 00– 
Aquisição de Equipamentos  para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 1.143,00  (Um Mil, Cento e Quarenta e Tres Reais).

EMPENHO Nº: 90000599/2012.
FORNECEDOR: J DEB EQUIPAMENTOS INOXIDAVEIS 
LTDA EPP  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Utens. Equip. Diversos,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29731/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 18 00– 
Aquisição de Equipamentos  para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 2.080,00  (Dois Mil e Oitenta Reais).

EMPENHO Nº: 90000600/2012.
FORNECEDOR: J DEB EQUIPAMENTOS INOXIDAVEIS 
LTDA EPP  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Veiculos  Diversos,  Pregão nº 96/2012, Processo 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de outubro de  2012                                              DOM nº 4238 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Administrativo sob Protocolo n.º 29731/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 27 00– 
Aquisição de Veiculos Diversos  para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 11.370,00  (Onze Mil, Trezentos e Setenta Reais).

EMPENHO Nº: 90000601/2012.
FORNECEDOR: J DEB EQUIPAMENTOS INOXIDAVEIS 
LTDA EPP  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Equip. Natureza Industrial,  Pregão nº 
96/2012, Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29731/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 14 00– 
Aquisição de Equipamentos Natureza Industrial para o Restaurante 
Popular.
VALOR: R$ 15.100,00  (Quinze Mil e Cem Reais).

EMPENHO Nº: 90000602/2012.
FORNECEDOR: J DEB EQUIPAMENTOS INOXIDAVEIS 
LTDA EPP  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Utens. Equip. Diversos,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29731/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 18 00– 
Aquisição de Equipamentos  para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 666,00  (Seiscentos e Sessenta e Seis Reais).

EMPENHO Nº: 90000603/2012.
FORNECEDOR: J DEB EQUIPAMENTOS INOXIDAVEIS 
LTDA EPP  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Utens. Equip. Diversos,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29731/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 18 00– 
Aquisição de Equipamentos  para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 700,00  (Setescentos Reais).

EMPENHO Nº: 90000604/2012.
FORNECEDOR: J DEB EQUIPAMENTOS INOXIDAVEIS 
LTDA EPP  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aparelhos e Utensílios Domésticos,  Pregão nº 
96/2012, Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29731/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 

Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 06 
00– Aquisição de Aparelhos e Utensilios Domesticos  para o 
Restaurante Popular.
VALOR: R$ 1.170,00  (Um Mil, Cento e Setenta Reais).

EMPENHO Nº: 90000605/2012.
FORNECEDOR: J DEB EQUIPAMENTOS INOXIDAVEIS 
LTDA EPP  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Equip. Natureza Industrial,  Pregão nº 
96/2012, Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29731/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 14 
00– Aquisição de Equipamentos Natureza Industrial  para o 
Restaurante Popular.
VALOR: R$ 13.678,00  (Treze Mil, Seiscentos e Setenta e Oito 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000606/2012.
FORNECEDOR: J DEB EQUIPAMENTOS INOXIDAVEIS 
LTDA EPP  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Mobiliário em Geral,  Pregão nº 96/2012, Processo 
Administrativo sob Protocolo n.º 29731/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 24 00– 
Aquisição de Mobiliário em Geral  para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 23.700,00  (Vinte e Três Mil e Setescentos Reais).

EMPENHO Nº: 90000579/2012.
FORNECEDOR: COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
LTDA  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Veículos Diversos,  Pregão nº 96/2012, Processo 
Administrativo sob Protocolo n.º 29733/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 27 00– 
Aquisição de Veículos Diversos  para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 1.256,00  (Um Mil, Duzentos e Cinquenta e Seis 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000580/2012.
FORNECEDOR: COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
LTDA  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maq. Equip. Natureza Industrial,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29733/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 14 00– 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de outubro de  2012                                              DOM nº 4238 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Aquisição de Maqu. Equip. Natureza Industrial  para o Restaurante 
Popular.
VALOR: R$ 44.050,00  (Quarenta e Quatro Mil e Cinquenta 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000581/2012.
FORNECEDOR: L. FRANCOLINI DE MIRANDA 
INFORMATICA ME  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Equip. Processamento de Dados,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29730/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 19 00– 
Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados  para o 
Restaurante Popular.
VALOR: R$ 4.890,00  (Quatro Mil, Oitoscentos e Noventa Reais).

EMPENHO Nº: 90000588/2012.
FORNECEDOR: ILHA DOS MOVEIS LTDA ME  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Mobiliário em Geral,  Pregão nº 96/2012, Processo 
Administrativo sob Protocolo n.º 29739/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 24 00– 
Aquisição de Mobiliário em Geral  para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 1.408,00  (Um Mil, Quatrocentos e Oito Reais).

EMPENHO Nº: 90000582/2012.
FORNECEDOR: IND. COM. TERMODINAMICA MINAS 
GERAIS LTDA ME  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Utens. Equip. Diversos,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29734/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 18 00– 
Aquisição de Equipamentos  para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 1.242,00  (Um mil e Duzentos e Quarenta e Dois 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000583/2012.
FORNECEDOR: IND. COM. TERMODINAMICA MINAS 
GERAIS LTDA ME  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Edifi c. Instalações e Equip. Obras,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29734/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 51 02 00– 
Aquisição de Edifi c. Instalações e Equip. Obras  para o Restaurante 
Popular.
VALOR: R$ 41.150,00  (Quarenta e Um Mil e Cento e Cinquenta 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000585/2012.
FORNECEDOR: M. SIQUEIRA BARROS  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maq. Equip. Natureza Industrial,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29737/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 14 00– 
Aquisição de Maq. Equip. Natureza Industrial para o Restaurante 
Popular.
VALOR: R$ 950,00  (Novecentos e cinquenta Reais).

EMPENHO Nº: 90000584/2012.
FORNECEDOR: M. SIQUEIRA BARROS  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Materiais Permanentes,  Pregão nº 96/2012, Processo 
Administrativo sob Protocolo n.º 29737/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 99 00– 
Aquisição de Materiais Permantes para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 300,00  (Trezentos Reais).

EMPENHO Nº: 90000586/2012.
FORNECEDOR: M. SIQUEIRA BARROS  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Mobiliário em Geral,  Pregão nº 96/2012, Processo 
Administrativo sob Protocolo n.º 29737/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 24 00– 
Aquisição de Mobiliario em Geral para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 2.400,00  (Dois Mil e Quatrocentos Reais).

EMPENHO Nº: 90000587/2012.
FORNECEDOR: KENNEDY DIGITAL INFORMATICA 
LTDA ME  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Mobiliário em Geral,  Pregão nº 96/2012, Processo 
Administrativo sob Protocolo n.º 29738/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 24 00– 
Aquisição de Mobiliário em Geral para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 1.410,60  (Um Mil e Quatrocentos e Dez Reais e 
Sessenta Centavos).

EMPENHO Nº: 90000575/2012.
FORNECEDOR: SOLUÇÃO INOX COM. MANUT. LOC. 
EQUIP. INDUSTR. LTDA  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Equip. Natureza Industrial,  Pregão nº 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de outubro de  2012                                              DOM nº 4238 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

96/2012, Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29735/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 14 
00– Aquisição de Maquinas Equip. Natureza Industrial para o 
Restaurante Popular.
VALOR: R$ 501,06  (Quinhentos e Um Reais e seis centavos).

EMPENHO Nº: 90000576/2012.
FORNECEDOR: SOLUÇÃO INOX COM. MANUT. LOC. 
EQUIP. INDUSTR. LTDA  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Utens. Equip. Diversos,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29735/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 18 00– 
Aquisição de Maquinas Utens. Equip. Diversos para o Restaurante 
Popular.
VALOR: R$ 1.365,00  (Um Mil e Trezentos e Sessenta e Cinco 
Reais).

EMPENHO Nº: 90000577/2012.
FORNECEDOR: SOLUÇÃO INOX COM. MANUT. LOC. 
EQUIP. INDUSTR. LTDA  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Aparelhos Medição e Orientação,  Pregão nº 96/2012, 
Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29735/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 02 00– 
Aparelhos de Medição e Orientação para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 518,00  (Quinhentos e Dezoito Reais).

EMPENHO Nº: 90000578/2012.
FORNECEDOR: SOLUÇÃO INOX COM. MANUT. LOC. 
EQUIP. INDUSTR. LTDA  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Maquinas Equip. Natureza Industrial,  Pregão nº 
96/2012, Processo Administrativo sob Protocolo n.º 29735/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 14 
00– Aquisição de Maquinas Equip. Natureza Industrial para o 
Restaurante Popular.
VALOR: R$ 14.140,40  (Quatorze Mil e Cento e Quarenta Reais 
e Quarenta Centavos).

EMPENHO Nº: 90000495/2012.
FORNECEDOR: SOLUÇÃO INOX COM. MANUT. LOC. 
EQUIP. INDUSTR. LTDA  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Mobiliário em Geral,  Pregão nº 96/2012, Processo 

Administrativo sob Protocolo n.º 29736/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 030052140/2009 – MDS – Restaurante Popular.
Órgão/Unidade: 09.01, Programa de Trabalho: 12430000 – 
Implantação do Restaurante Popular, Despesa: 4 4 90 52 24 00– 
Aquisição de Mobiliário em Geral para o Restaurante Popular.
VALOR: R$ 23.058,00  (Vinte Três Mil e Cinquenta e Oito Reais).

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E F E S A  S O C I A L

ATA DE REUNIÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE  INFRAÇÃO - JARI

Ao 05 dia do mês de Outubro de 2012, nas dependências da 
Central de Monitoramento da Secretaria Municipal de Defesa 
Social, situada na Rua Brahim Antonio Seder, 34, no prédio do 
antigo Sesc, Bairro Centro, nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, 
ordinariamente, a Junta  Administrativa de Recursos de Infração 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criada pela 
Lei Municipal nº 4664/1998 e regulamentada pelo Decreto nº 
11538/1998, com a presença de seus integrantes, o Presidente da 
JARI, Dr. Edson da Silva Janoário, o representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Dr. Hermínio Silva Neto, e o representante 
da Polícia Militar, Sargento Willians Rodrigues Gomes, comigo, 
Igor Moraes Martins, secretario da JARI, para, em conformidade 
com o que estabelece a Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de 
Trânsito) e Resolução nº 106 Conselho Nacional de Trânsito, 
apreciar os recursos constantes dos processos em pauta. Aberta 
a reunião e iniciados os trabalhos, foram analisados e julgados os 
referidos recursos de acordo com o relatório anexado a cada um dos 
respectivos autos. O resumo descritivo segue abaixo relacionado:

Protocolo Processo Auto de 
Infração

Código da 
Infração

Veículo de 
Placa Resultado

1043 222 GM 00843037 6653-2 MRU 4324 DEFERIDO

1044 223 GM 00844257 6653-2 MRU 4324 DEFERIDO

1053 225 GM 00841276 6653-2 MTW 2489 DEFERIDO

1074 232 GM 00841208 5550-0 ODE 4050 DEFERIDO

1048 221 GM 00843652 7340-0 MRQ 2747 INDEFERIDO

1068 231 GM 00842546 5460-0 KZT 2609 INDEFERIDO

1055 226 GM 00841217 6050-1 MPW 4242 INDEFERIDO

1058 227 GM 00841239 5738-0 MTW 0296 INDEFERIDO

1075 233 GM 00835839 7366-2 ODD 5479 INDEFERIDO

1066 230 GM 00843413 6050-1 MQX 3154 INDEFERIDO

1065 229 GM 00840334 5703-0 MRW 1673 INDEFERIDO

1049 220 GM 00844086 7340-0 MRQ 2747 INDEFERIDO

Nada mais  a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

HERMÍNIO SILVA NETO
Representante da OAB

WILLIANS RODRIGUES GOMES
Representante da Polícia Militar



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de outubro de  2012                                              DOM nº 4238 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização dos certames licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 157/2012
Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Diversos.
Dia: 08/11/2012- Hora: 16:00 horas.

Pregão nº. 158/2012
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios com entrega 
parcelada.
Dia: 09/11/2012- Hora: 14:00 horas

Pregão nº. 159/2012
Objeto: Aquisição de Materiais Diversos para Ofi cinas de 
Artesanato.
Dia: 12/11/2012- Hora: 14:00 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23/10/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

I PA C I

PORTARIA Nº. 375/2012

REVISÃO DE ATO E PROVENTOS DE PENSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim- ES, no uso 
de suas atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 22.753/2012 e, 

CONSIDERANDO que a Emenda Constitucional nº 70/2012, 
acrescentou o Artigo 6º-A à Emenda Constitucional nº 41/2003, 
para estabelecer critérios para o cálculo e a correção dos proventos 
por aposentadoria por invalidez dos servidores públicos que 
ingressaram no serviço público até a data da publicação daquela 
Emenda Constitucional, observando-se igual critério de revisão às 
pensões derivadas dos proventos desses servidores;

CONSIDERANDO que a fi m de atender o dispositivo 
Constitucional este Instituto de Previdência baixou ato executório 
em consonância com a Emenda Constitucional nº 70/2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Corrigir, após procedimento de revisão do processo 
de protocolo nº 32.289, de 28 de outubro de 2010, a pensão do 
Sr. ALDAHIR FONSECA FILHO e ANA CLARA POSSI 
FONSECA, derivadas da aposentadoria por invalidez da servidora 
municipal Sandra Verginia Possi Fonseca, ocupante do cargo de 
Médico Pediatra VI B 12 H, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, para o valor de R$ 1.331,61 (um mil trezentos e trinta e 
um reais e sessenta e um centavos), rateado na proporção de 50% 
(cinquenta por cento) para cada benefi ciário, a partir de 29 de 
março de 2012.

Art.º 2º - Alterar os termos da fundamentação legal de concessão 
da pensão, contida na Portaria nº 277, de 05 de novembro de 2010, 
para os termos do Artigo 40, § 7º, Inciso I, da Constituição Federal 
de 1988, c/c o Artigo 41, Inciso I, da Lei Municipal nº 5.724/2005 
c/c os Artigos 1º e 2º, da Emenda Constitucional nº 70/2012, sem 
alteração da data do início da concessão da pensão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, fi cam revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 28 de setembro de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº. 376/2012

REVISÃO DE ATO E PROVENTOS DE PENSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim- ES, no uso 
de suas atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 22.753/2012 e, 

CONSIDERANDO que a Emenda Constitucional nº 70/2012, 
acrescentou o Artigo 6º-A à Emenda Constitucional nº 41/2003, 
para estabelecer critérios para o cálculo e a correção dos proventos 
por aposentadoria por invalidez dos servidores públicos que 
ingressaram no serviço público até a data da publicação daquela 
Emenda Constitucional, observando-se igual critério de revisão às 
pensões derivadas dos proventos desses servidores;

CONSIDERANDO que a fi m de atender o dispositivo 
Constitucional este Instituto de Previdência baixou ato executório 
em consonância com a Emenda Constitucional nº 70/2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Corrigir, após procedimento de revisão do processo de 
protocolo nº 4.044, de 01 de março de 2010, a pensão da Sra. 
ALESSANDRA GONCALVES DA SILVA, e dos menores 
VALDER DA SILVA MANTUAM, MARIA THUANI DA 
SILVA MANTUAM e JOÃO VITOR DA SILVA MANTUAN, 
derivadas da aposentadoria por invalidez do servidor municipal 
Valdeci Soares Mantuam, ocupante do cargo de Motorista IV B 
08 C, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos, para o valor de R$ 820,40 (oitocentos e vinte reais e 
quarenta centavos), rateado na proporção de 25% (vinte e cinco 
por cento) para cada benefi ciário, a partir de 29 de março de 2012.

Art.º 2º - Alterar os termos da fundamentação legal de concessão 
da pensão, contida na Portaria nº 043, de 03 de março de 2010, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de outubro de  2012                                              DOM nº 4238 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

para os termos do Artigo 40, § 7º, Inciso I, da Constituição Federal 
de 1988, c/c o Artigo 41, Inciso I, da Lei Municipal nº 5.724/2005 
c/c os Artigos 1º e 2º, da Emenda Constitucional nº 70/2012, sem 
alteração da data do início da concessão da pensão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, fi cam revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 28 de setembro de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº. 377/2012

REVISÃO DE ATO E PROVENTOS DE APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim- ES, no uso 
de suas atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 22.753/2012 e, 

CONSIDERANDO que a Emenda Constitucional nº 70/2012, 
acrescentou o Artigo 6º-A à Emenda Constitucional nº 41/2003, 
para estabelecer critérios para o cálculo e a correção dos proventos 
por aposentadoria por invalidez dos servidores públicos que 
ingressaram no serviço público até a data da publicação daquela 
Emenda Constitucional;

CONSIDERANDO que a fi m de atender o dispositivo 
Constitucional este Instituto de Previdência baixou ato executório 
em consonância com a Emenda Constitucional nº 70/2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Corrigir, após procedimento de revisão do processo 
de protocolo nº 72, de 11 de fevereiro de 2008, os proventos 
do servidor municipal inativo FERNANDO MARCOS DA 
ROCHA, ocupante do cargo de Motorista IV B 08 C, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, para o valor de R$ 
820,39 (oitocentos e vinte reais e trinta e nove centavos), a partir 
de 29 de março de 2012.

Art.º 2º - Alterar os termos da fundamentação legal de concessão 
da aposentadoria, contida na Portaria nº 090, de 20 de maio de 
2008, para os termos do Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição 
Federal de 1988, c/c os Artigos 1º e 2º, da Emenda Constitucional 
nº 70/2012 e c/c o Artigo 28, §§ 1º e 6º, da Lei Municipal nº 
5.724/2005, sem alteração da data do início da concessão da 
aposentadoria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, fi cam revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 28 de setembro de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº. 378/2012

REVISÃO DE ATO E PROVENTOS DE PENSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim- ES, no uso 
de suas atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 22.753/2012 e, 

CONSIDERANDO que a Emenda Constitucional nº 70/2012, 
acrescentou o Artigo 6º-A à Emenda Constitucional nº 41/2003, 
para estabelecer critérios para o cálculo e a correção dos proventos 
por aposentadoria por invalidez dos servidores públicos que 
ingressaram no serviço público até a data da publicação daquela 
Emenda Constitucional, observando-se igual critério de revisão às 
pensões derivadas dos proventos desses servidores;

CONSIDERANDO que a fi m de atender o dispositivo 
Constitucional este Instituto de Previdência baixou ato executório 
em consonância com a Emenda Constitucional nº 70/2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Corrigir, após procedimento de revisão do processo de 
protocolo nº 14.276, de 17 de abril de 2012, a pensão da Sra. 
MARIA DA GLORIA DOS REIS, derivada da aposentadoria 
por invalidez do servidor municipal Fernando Marcos da Rocha, 
ocupante do cargo de Motorista IV B 08 C, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, para o valor de R$ 820,39 
(oitocentos e vinte reais e trinta e nove centavos), a partir de 29 de 
março de 2012.

Art.º 2º - Alterar os termos da fundamentação legal de concessão 
da pensão, contida na Portaria nº 089, de 25 de abril de 2012, para 
os termos do Artigo 40, § 7º, Inciso I, da Constituição Federal de 
1988, c/c o Artigo 41, Inciso I, da Lei Municipal nº 5.724/2005 
c/c os Artigos 1º e 2º, da Emenda Constitucional nº 70/2012, sem 
alteração da data do início da concessão da pensão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, fi cam revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 28 de setembro de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº. 409/2012

RETIFICA A PORTARIA Nº 092, DE 25 DE ABRIL DE 2012.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.345/2012, resolve:

Art. 1º - Retifi car o teor da Portaria nº 092, de 25 de abril de 
2012, que passa a vigorar com o seguinte teor: “Aposentar por 
invalidez permanente o servidor municipal LUIS CARLOS DE 
JESUS, Gari I A 01 F, lotado na Secretaria Municipal de Obras, 
com proventos integrais ao tempo de contribuição, fi xados em 
R$ 748,07 (setecentos e quarenta e oito reais e sete centavos), a 
partir de 01 de abril de 2012, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de outubro de  2012                                              DOM nº 4238 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I, da Constituição Federal de 1988 c/c Artigo 6º-A, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, inserido pela Emenda Constitucional 
nº 70/2012, conforme processo de protocolo nº 13.475, de 
11.04.2012”.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 16 de outubro de 2012.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 410/2012

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.345/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal YVONE 
SANT’ANA GOMES, Professor PEB B V VI A 11 F, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 40 (quarenta) 
dias, a contar de 22 de outubro de 2012, conforme avaliação da 
perícia médica exarada no processo de protocolo nº 26.873, de 
26/07/2012.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 18 de outubro de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 30 de novembro de 2012 e retorno ao trabalho em 01 de 
dezembro de 2012.

Art. 3º - Tornar sem efeito parte da Portaria nº 251, de 22 de agosto 
de 2012, em especial o Artigo 2º.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 22 de outubro de 2012.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 411/2012

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.345/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal GLAUCO 
FIGUEIREDO DE CARVALHO, Professor PEB C V VI A 11 
G, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no período de 41 

(quarenta e um) dias, a contar de 21 de outubro de 2012, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
35.704, de 04/09/2012.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 18 de outubro de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 30 de novembro de 2012 e retorno ao trabalho em 01 de 
dezembro de 2012.

Art. 3º - Tornar sem efeito parte da Portaria nº 392, de 03 de 
outubro de 2012, em especial o Artigo 2º.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 22 de outubro de 2012.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ITAMIL ITAPEMIRIM MECANICA INDUSTRIA LTDA 
torna público que requereu à SEMMA, Licença Ambiental de 
Operação, para atividade de fabricação de maquinas para a 
industria metalúrgica, peças e acessórios, exceto máquinas - 
ferramentas, situada na Rodovia Engenheiro Fabiano Vivacqua, nº 
335, bairro Marbrasa– Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF  4892

COMUNICADO

ARGIMASSA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA – torna 
público que requereu da  SEMMA a Licença Operação, para 
atividade de 01.08 benefi ciamento, peneiramento e ensacamento 
de argila para construção civil, situada na localidade de Cantagalo 
s/nº – Distrito de São Vicente - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4893

COMUNICADO

REI DO CLORO LTDA ME, torna público que requereu 
da SEMMA, através do protocolo 13.828/2012, a Licença de 
Operação (LO), para atividade de produtos químicos e agrotóxicos, 
exceto gases, situada na Rua Angelo Silverio n º 25 - Aeroporto - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 4894

COMUNICADO

FRIGORIFICO COFRIL LTDA torna público que requereu a 
SEMMA a Anuência prévia Ambiental, para atividade de abate 
de bovinos, suínos, ovinos e caprinos, situada na fazenda Monte 
Líbano, s/nº, Morro Grande - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 4896


